0

[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19 марта 2013 года

                                             № 363
О внесении изменений в долгосрочную целевую программу Белоярского района «Программа развития культуры в Белоярском районе» на 2011 - 2013 годы
            Постановляю:

         1. Внести в долгосрочную целевую программу Белоярского района «Программа развития культуры в Белоярском районе» на 2011 – 2013 годы (далее – Программа), утвержденную постановлением администрации Белоярского района от 03 ноября 2010 года № 1553 «Об утверждении долгосрочной целевой программы Белоярского района «Программа развития культуры в Белоярском районе» на 2011-2013 годы», следующие изменения:

         1) преамбулу постановления изложить в следующей редакции:
         «В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 года №145-ФЗ, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Белоярского района от 01 сентября 2009 года № 116 «О соглашениях о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления городского и сельских поселений в границах Белоярского района органам местного самоуправления Белоярского района и о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления Белоярского района органам местного самоуправления сельских поселений в границах Белоярского района», постановлением администрации Белоярского района от 25 декабря 2012 года № 1999 «Об утверждении Порядков разработки, утверждения и реализации долгосрочных и ведомственных целевых программ Белоярского района» постановляю:»;
2) паспорт Программы изложить в следующей редакции:

	«Наименование программы

Наименование и номер распоряжения администрации Белоярского района о разработке Программы
Дата утверждения Программы (наименование и номер постановления администрации Белоярского района)

Координатор

Программы
Цели Программы

Задачи Программы

Ожидаемые непосредственные результаты реализации Программы
Сроки и этапы реализации

Программы

Объемы и источники
финансирования

Программы

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности

	Долгосрочная целевая программа Белоярского района «Программа развития культуры в Белоярском районе» на 2011 - 2013 годы (далее - Программа)
Распоряжение администрации Белоярского района от 13 августа     2010 года № 501-р «О разработке долгосрочной целевой программы Белоярского района «Программа развития культуры в Белоярском районе» на 2011 – 2013 годы»
Постановление администрации Белоярского района   от 03 ноября 2010 года № 1553 «Об утверждении долгосрочной целевой программы Белоярского района «Программа развития культуры в Белоярском районе» на 2011 – 2013 годы

Комитет по культуре администрации Белоярского района
Цель Программы - сохранение и развитие накопленного культурного и духовного потенциала Белоярского района, динамичное развитие, гармонизация культурной жизни Белоярского района.
Для достижения поставленной цели необходимо решить в рамках подпрограмм следующие задачи:

1) в области художественного образования:

совершенствование системы дополнительного образования детей;
создание условий для раскрытия творческого потенциала детей, их раннего профессионального самоопределения;

2) в области народного творчества и традиционной культуры:

создание условий для развития сценических видов и жанров самодеятельного художественного творчества;

создание условий для сохранения и поддержки национальных культур Белоярского района;

укрепление и сохранение приоритетных направлений развития  самодеятельного творчества и культурно-досуговой деятельности путем    создания системы традиционных районных фестивалей, праздников, конкурсов;
сохранение традиционной культуры и развитие национального творчества коренных малочисленных народов Севера;
3) в области сохранения, возрождения и развития народных художественных промыслов в городском поселении Белоярский:

создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества;

развитие и укрепление традиций и современных направлений работы в сфере народных художественных промыслов через выставочную деятельность;

повышение квалификации специалистов, мастеров, работающих в сфере народных художественных промыслов и декоративно-прикладного искусства;

4) в области организации библиотечного обслуживания населения:

развитие  кадровых ресурсов муниципального автономного учреждения Белоярского района  «Белоярская централизованная библиотечная система»;

обеспечение доступности и качества библиотечных услуг;

5) в области организации музейного дела:

создание условий для организации выставок, ярмарок, культурных встреч, конференций;

 повышение эффективности использования потенциала выставочных залов;

 создание экспозиции выставочного зала;

6) в области кадрового обеспечения:

повышение квалификации специалистов учреждений культуры Белоярского района

1) подпрограмма «Художественное образование»:

увеличение количества детей, принявших участие в районных, окружных, региональных, всероссийских конкурсах и фестивалях;

2) подпрограмма «Народное творчество и традиционная культура»:

увеличение основных показателей деятельности учреждений культуры (рост зрительской аудитории, количества культурно-досуговых мероприятий, количества клубных формирований и их участников);
3) подпрограмма «Народные художественные промыслы и ремесла»:

увеличение  количества участников профессиональных выставок, семинаров и иных мероприятий декоративно-прикладного искусства;

 4) подпрограмма «Библиотечное дело»:
повышение квалификации специалистов муниципального автономного учреждения Белоярского района «Белоярская централизованная библиотечная система»,

улучшение качества библиотечных услуг;
5) подпрограмма «Выставочная деятельность»:

увеличение количества выставочных проектов в выставочном зале;

6) подпрограмма «Кадровое обеспечение»:

повышение квалификации специалистов учреждений культуры Белоярского района
Срок реализации Программы - 2011 – 2013 годы.

Программа реализуется в один этап в течение 2011 - 2013 годов
Общий объем финансирования Программы на 2011 - 2013 годы – 93171,5 тыс. рублей, в том числе:

за счет средств бюджета Белоярского района – 37387,4 тыс. рублей;

за счет средств бюджета Белоярского района, сформированного за счет средств бюджета ХМАО-Югры в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, составляет 55784,1 тыс.рублей.

- 2011 год – всего – 57490,0 тыс.рублей, из них:

5341,0 тыс.рублей за счет средств бюджета Белоярского района;

52 149,0 тыс.рублей за счет средств бюджета Белоярского района, сформированного за счет средств бюджета ХМАО-Югры в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов;
- 2012 год – 21347,5 тыс.рублей, из них:
19390,8 тыс. рублей за счет средств бюджета Белоярского района;

1956,7 – за счет средств бюджета Белоярского района, сформированного за счет средств бюджета ХМАО-Югры в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов;

- 2013 год – 14334,0 тыс.рублей, из них:

12655,6 тыс. рублей за счет средств бюджета Белоярского района;

1678,4 – за счет средств бюджета Белоярского района, сформированного за счет средств бюджета ХМАО-Югры в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов»;
1) увеличение  количества посещений культурно-досуговых мероприятий зрителями Белоярского района;

2) сохранение и увеличение количества клубных формирований в культурно-досуговых учреждениях;

3) увеличение количества культурно-досуговых мероприятий в области народного творчества и традиционной культуры;

4) увеличение количества молодых мастеров, посетивших районные творческие лаборатории и мастер – классы;

5) увеличение числа лауреатов в районных, региональных, окружных конкурсах и фестивалях;

6) увеличение количества мероприятий, проведенных в муниципальном образовательном учреждении дополнительного образования детей  «Детская школа искусств г. Белоярский»;

7) увеличение числа посещений муниципального автономного учреждения Белоярского района «Белоярская централизованная библиотечная система»;

8) увеличение количества работников учреждений культуры, прошедших повышение  квалификации;

9) увеличение числа молодых мастеров декоративно-прикладного искусства, посетивших районные творческие лаборатории и мастер-классы – 110 человек;

10) увеличение количества выставок и мероприятий в муниципальном учреждении культуры «Белоярский выставочный зал»;

11) увеличение количества посещений жителями Белоярского района муниципального учреждения культуры «Белоярский выставочный зал»;

            2) наименование раздела I «Характеристика проблем, на решение которых направлена Программа, обоснование целесообразности и необходимости их решения программно – целевым методом, правовое обоснование» изложить в следующей редакции:
«I. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа»;
            3) наименование раздела II «Основные цели и задачи Программы, сроки ее реализации» изложить в следующей редакции:
«Целевые показатели, показатели экономической, бюджетной и социальной эффективности»;
4) абзац одиннадцатый раздела II  «Основные цели и задачи Программы, сроки ее реализации» изложить в следующей редакции:
«Показатели социально – экономической эффективности изложены в паспорте Программы и в Приложении 2.»;
5) наименование раздела III «Перечень программных мероприятий» изложить в следующей редакции:
«III. Основные мероприятия целевой программы».
6) раздел IV «Обоснование ресурсного обеспечения Программы» изложить в следующей редакции:
«IV. Обоснование ресурсного обеспечения целевой Программы
1. Общий объем финансирования Программы на 2011 - 2013 годы – 93171,5 тыс. рублей, в том числе:

за счет средств бюджета Белоярского района – 37387,4 тыс. рублей;

за счет средств бюджета Белоярского района, сформированного за счет средств бюджета ХМАО-Югры в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, составляет 55784,1 тыс.рублей.

- 2011 год – всего – 57490,0 тыс.рублей, из них:

5341,0 тыс.рублей за счет средств бюджета Белоярского района;

52 149,0 тыс.рублей за счет средств бюджета Белоярского района, сформированного за счет средств бюджета ХМАО-Югры в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов;

- 2012 год – всего – 21347,5 тыс.рублей, из них:

19390,8 тыс.рублей за счет средств бюджета Белоярского района,
1956,7 – за счет средств бюджета Белоярского района, сформированного за счет средств бюджета ХМАО-Югры в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов;

- 2013 год – всего – 14334,0 тыс.рублей, из них:

12655,6 тыс.рублей за счет средств бюджета Белоярского района,

1678,4 тыс.рублей – за счет средств бюджета Белоярского района, сформированного за счет средств бюджета ХМАО-Югры в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов.
   2. Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета Белоярского района и за счет средств Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на основании Соглашения о сотрудничестве в сфере реализации целевых программ Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на территории муниципального образования Белоярский район.»;
8) раздел VI «Оценка эффективности реализации Программы» признать утратившим силу;
9) приложение 1 «Перечень программных мероприятий долгосрочной целевой программы Белоярского района «Программа развития культуры в Белоярском районе» на 2011 - 2013 годы» к Программе изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
10) приложение 2 «Показатели ожидаемых результатов реализации долгосрочной целевой программы Белоярского района «Программа развития культуры в Белоярском районе» на 2011 - 2013 годы» к Программе изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Белоярского района по социальным вопросам Бойкова Ю.М.
Глава Белоярского района

                      С.П.Маненков
0